aceitem os riscos inerentes a tal investimento, investidores não 

residentes que invistam no Brasil, segundo as normas aplicáveis, e 

que aceitem os riscos inerentes a tal investimento, bem como 

Investidores Não Institucionais cuja subscrição das Cotas da 1ª 

Emissão seja em quantidade igual ou superior a 100.001 (cem mil e 

uma) Cotas da 1ª Emissão, totalizando a importância de R$ 

1.000.010,00 (um milhão e dez reais), sem considerar a Taxa de 

Distribuição. 

“Investidores Não 

Institucionais” 

Pessoas físicas e jurídicas, que busquem retorno compatível com a 

política de investimento do Fundo, que aceitem os riscos inerentes a 

tal investimento e cuja subscrição das Cotas da 1ª Emissão não

[...]

“Taxa de Performance” Tem o significado atribuído no subitem “Taxa de Performance” da 

Seção “Características do Fundo”, na página 46 deste Prospecto. 

“Taxa DI” Taxa equivalente à variação acumulada das taxas médias diárias dos 

depósitos interfinanceiros – DI, over extra grupo, expressa na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 

calculada e divulgada pela B3, no informativo diário disponível em 

sua página na internet. 

“Termo de Adesão ao 

Contrato de Distribuição” 

Significa o termo de adesão ao Contrato de Distribuição celebrado 

por cada Participante Especial e/ou Coordenador Contratado,

[...]

aceitem os riscos inerentes a tal investimento, investidores não 

residentes que invistam no Brasil, segundo as normas aplicáveis, e 

que aceitem os riscos inerentes a tal investimento, bem como 

Investidores Não Institucionais cuja subscrição das Cotas da 1ª 

Emissão seja em quantidade igual ou superior a 100.001 (cem mil 

e uma) Cotas da 1ª Emissão, totalizando a importância de R$ 

1.000.010,00 (um milhão e dez reais), sem considerar a Taxa de 

Distribuição. 

Oferta Institucional Para maiores informações sobre a Oferta Institucional, veja a Seção 

“Termos e Condições da Oferta – Plano da Oferta”, na página 29 

deste Prospecto, e a Seção “Termos e Condições da Oferta – Oferta

[...]

mercado deverá ser previamente aprovada em Assembleia Geral de Cotistas, nos termos da Instrução CVM 

472. A manutenção do serviço de formador de mercado não será obrigatória. 

Pelos serviços de formador de mercado, o Formador de Mercado fará jus a uma remuneração mensal de R$ 

18.000,00 (dezoito mil reais), corrigida anualmente pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo, calculado 

e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, a ser paga, pelo Fundo, sem qualquer 

acréscimo como forma de compensar os tributos incidentes (sem gross-up).

[...]

ou (ii) o valor de mercado do Fundo, 

considerando a média diária das cotações do preço de fechamento das Cotas do dia, informadas pela B3, 

caso as Cotas tenham integrado ou passado a integrar, neste período, índice de mercado observado o valor 

mínimo mensal de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

A Taxa de Administração é calculada e provisionada diariamente, mediante a divisão da taxa anual por 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, devendo ser paga mensalmente, por período vencido, até o 7º 

(sétimo) Dia Útil do mês subsequente ao dos serviços prestados. 

A Taxa de Administração engloba os serviços de administração, gestão, tesouraria, escrituração e 

consultoria especializada, não incluindo os valores correspondentes aos demais encargos do Fundo, os quais

[...]

cobrança da Taxa de Performance ou no início do Fundo, no caso da primeira cobrança, conforme a fórmula 

a seguir: 

TP = 0,20 x (CPajustada – CBcorrigida), onde:  

TP = Taxa de Performance devida. 

DI = Depósitos Interfinanceiros de um dia, over extra grupo, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 

Úteis, calculadas e divulgadas pela B3, no informativo diário disponível em sua página na internet 

(www.b3.com.br). 

CB = Cota base correspondente ao valor unitário de emissão de Cotas em cada emissão ou a Cota 

patrimonial na última data utilizada para apuração da Taxa de Performance em que houve efetiva cobrança.